

Số: 03/KH-THPTBD

Buôn Đôn, ngày 14 tháng 02 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường năm học 2024-2025**  
**(Giai đoạn II)**

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm (Thông tư 29);

Trên cơ sở xem xét nhu cầu, nguyện vọng học thêm của học sinh, cha mẹ học sinh và năng lực giáo viên, Trường THPT Buôn Đôn xây dựng kế hoạch dạy thêm, học thêm trong nhà trường, thực hiện từ ngày 17/02/2025 (giai đoạn II) cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Giúp học sinh lớp 12 củng cố, nâng cao kiến thức, kỹ năng, đáp ứng yêu cầu thi tốt nghiệp THPT và xét tuyển đại học, cao đẳng.
- Củng cố, nâng cao kiến thức cho học sinh lớp 10, 11 có kết quả học tập ở các môn học kỳ I chưa đạt.
- Bồi dưỡng học sinh giỏi tham gia các kỳ thi cấp tỉnh, cấp quốc gia.

**2. Yêu cầu**

- Thực hiện đúng Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT và các văn bản hướng dẫn về dạy thêm, học thêm.
- Giáo viên nghiên cứu tài liệu, chuẩn bị giáo án, tài liệu giảng dạy phù hợp với từng nhóm đối tượng học sinh và thực hiện đầy đủ hồ sơ giảng dạy.
- Dạy học theo sự quản lý của nhà trường, đảm bảo giờ giấc lên lớp.
- Giáo viên dạy thêm ngoài nhà trường báo cáo với Hiệu trưởng về môn học, địa điểm, hình thức, thời gian tham gia.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

**1. Đối tượng học thêm**

- Học sinh lớp 12 có nhu cầu học thêm, tự nguyện học thêm và được cha mẹ học sinh đồng ý.

- Học sinh lớp 10, 11 có kết quả học tập ở các bộ môn được đánh giá trong học kỳ I ở mức chưa đạt, có nhu cầu học thêm, tự nguyện học thêm và được cha mẹ học sinh đồng ý.

- Học sinh giỏi các bộ môn đã được lựa chọn trong các kỳ thi cấp trường và theo đề xuất của các tổ chuyên môn.

## **2. Nội dung dạy thêm**

- Khối 10, 11: củng cố kiến thức cơ bản, trọng tâm, nâng cao kiến thức phù hợp với trình độ từng đối tượng học sinh, hỗ trợ học sinh đạt yêu cầu môn học.

- Khối 12: Ôn tập, hệ thống hóa kiến thức, rèn luyện kỹ năng làm bài thi.

- Học sinh giỏi: Bồi dưỡng nâng cao kiến thức theo từng môn chuyên sâu.

## **3. Hình thức, thời lượng**

### **Khối 10+11:**

- Thời lượng 02 tiết/môn x 08 tuần = 16 tiết/môn (Từ tuần 26 đến hết tuần 33).

- Môn học: Các môn được đánh giá học tập trong học kỳ I ở mức chưa đạt.

### **Khối 12:**

- Thời lượng: 08 tiết/tuần x 17 tuần = 136 tiết (từ tuần 22 đến hết tuần 33 và 05 tuần sau khi tổng kết năm học).

- Môn học: Gồm các môn Toán, Ngữ văn và lựa chọn 02 môn học dự kiến đăng ký thi TN THPT năm 2025 theo nguyện vọng của học sinh.

**Học sinh giỏi:** Thực hiện theo kế hoạch của nhà trường về việc tổ chức thi học sinh giỏi cấp trường và lập các đội tuyển dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh, năm học 2024-2025.

## **4. Học phí**

- Không thu học phí đối với học sinh.

- Kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường sử dụng nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với giáo viên chủ nhiệm**

- Căn cứ điều kiện, tình hình học tập của học sinh ở giai đoạn I, động viên các em tham gia học tập ở giai đoạn II.

- Phối hợp với phụ huynh học sinh để có biện pháp giáo dục kịp thời.

- Nắm bắt tình hình học tập của học sinh trong lớp và chất lượng giảng dạy của giáo viên từng môn, báo cáo về lãnh đạo nhà trường để có điều chỉnh kịp thời, nhằm nâng cao chất lượng dạy và học chung toàn trường.

## 2. Đối với giáo viên tham gia dạy thêm

- Kiểm tra, quản lý sĩ số, nề nếp học tập từng tiết dạy, phối hợp với giáo viên chủ nhiệm và ban quản lý dạy thêm, học thêm của trường thống nhất biện pháp giáo dục phù hợp.

- Soạn kế hoạch bài dạy đầy đủ, giảng dạy theo khung chương trình và tài liệu giảng dạy của Tổ chuyên môn.

- Đánh giá, báo cáo tình hình học tập của học sinh và đề xuất các giải pháp thực hiện với lãnh đạo nhà trường.

## 3. Đối với tổ chuyên môn

- Xây dựng chương trình dạy thêm, đề xuất danh sách giáo viên tham gia.

- Giám sát chất lượng và điều chỉnh nội dung phù hợp.

## 4. Đối với lãnh đạo nhà trường và Ban quản lý dạy thêm

- Xây dựng kế hoạch, phân công giáo viên dạy, bố trí thời khóa biểu cho giáo viên, phòng học và cơ sở vật chất phục vụ giảng dạy.

- Quản lý chất lượng dạy học, giải quyết các vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Công khai đường dây nóng phản ánh dạy thêm, học thêm.

## 5. Đối với học sinh, cha mẹ học sinh

- Học sinh: Chủ động đăng ký học thêm theo nhu cầu, thực hiện nghiêm túc nội quy lớp học.

- Phụ huynh: Giám sát, động viên học sinh học tập, phản hồi kịp thời với nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức dạy thêm, học thêm và ôn tập thi tốt nghiệp THPT giai đoạn II năm học 2024-2025 của trường THPT Buôn Đôn. Yêu cầu các tổ chuyên môn, các bộ phận, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện, trong quá trình thực hiện có thể có những thay đổi cho phù hợp với tình hình thực tế của Nhà trường. Nếu có vướng mắc phản ánh kịp thời với Ban Giám hiệu để được hướng dẫn và giải quyết./.

### Nơi nhận:

- Sở GDĐT;
- GVCN, GVBM;
- Ban QL DTHT;
- Đăng Website;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Lê Anh Dũng**